B Vers. 6. Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exsurgam, dicit Dominus. Ponam in salutari, fiducialiter agam in eo. Hoc item modo interpretari licet: Qui mei causa mendici et pauperes spiritu facti sunt, humili semper affectu verbo meo hærentes ingeniiscunt, fidemque inviolatam conservant: horum ego causa exsurgam; atque ut resurrectioni meæ consentaneum est, salutem pariam omnibus hominibus: qua in re, ut præclare gesta, fiducialiter agam.

Vers. 7. Eloquia Domini eloquia casta, argenteum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum. Argentum vero igni sæpe traditum, cum nulla alia materia commisetur; eodemque prorsus modo eloquia Domini omni mendacio vacua sunt.

C Vers. 8. Tu, Domine, servabis nos et custodies nos a generatione hac in æternum. Cum mendicos tuos custodieris, cumque nos circumcommunieris in generatione futura, quæ æterna vocatur; tunc iniqui illi, exclusi tua gratia per omnes homines diffusa, in circuitu ambulabunt, ut eos qui salutem obtinebunt circumspiciant: idque tunc eveniet, cum vel tenuiores ex hominibus exaltati fuerint.

Vers. 9. In circuitu impii ambulant: secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum. Quia circulus rectæ lineæ secundum obliquitatem et rectitudinem oppositus est; cum impii in circuitu ambulent, pii sane viri in recto graduntur.

1. IN FINEM PSALMUS DAVID XII.

D Propter finem, quem apud Deum consecuturus erat, ante finem viriliter omnino concertabat. Nam laborum fructus, est finis, qui et vitam æternam et regnum cœlorum procurat. In finem igitur canticum Deo emittit: atque a principio, utpote adhuc in certamine constitutus, hasce primas profert voces:

Vers. 2. Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? Usquequo avertis faciem tuam a me? Oblivisciatur autem Deus eorum qui per peccatum ipsius immemores sunt: avertitque faciem suam ab iis qui turpia quævis perpetrant, quos providentia sua indignos reputat. Quamobrem stimulante conscientia, judicium Dei pertimescens, subjungit:

VERS. 3-5. *Quandiu ponam consilia in anima A mea, dolores in corde meo die ac nocte? Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? Respico et exaudi me, Domine Deus meus. Illumina oculus meos, ne unquam obdormiam in morte: ne quando dicat inimicus meus: Praevalui adversus eum. Exaltatur inimicus in peccantem peccato depresso; secus vero agitur cum is probe se agit. Cum autem nolit se præter meritum exaudiri, præmittit illud, respice, rogans scilicet ut recte facta sua perpendat. Aut forte ideo sic loquitur, quod Deus non nisi eum qui justus est exaudire soleat. Vultus porro Dei, lumen plenus, est virtus quædam ad beneficia conferenda prospiciens, cuius quisquis particeps fuerit illuminabitur, ac si solaribus radiis frueretur. Quod si avertatur, tum anima non illustrata in tenebris agit; quia interiores oculi, videlicet mentis cogitationes, nihil operantur. Cum autem in peccato perseverat, tenebris magis magisque obtinenteribus, quia vultus Dei penitus aversus manet; tum, malitia id operante, ceu incurabilis evadit: nec ultra salutis suæ advigilans, ad mortem peccasse jure datur.*

4. IN FINEM PSALMUS DAVID XIII.

Quia hæc propheticæ dicta in consummatione sæculorum futura erant, præmittitur illud, *in finem*: psalmus autem non dicitur, quia incusat omnes homines.

VERS. 2. *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis: non est qui faciat bonum. Ex atheis alii quidem existimaverunt Deum nullatenus existere, sed vanum esse nomen; alii, vero Deo ejecto, alios qui nullatenus sunt confinxerunt; alii vero esse quidem Deum dixerunt, sed terrena non prospicere. Omnes porro qui utramvis harum sententiarum tuentur, in atheiam, sive omnis religionis despectum, prolapsi sunt. Etsi vero, quia omnibus a natura insita est Dei notitia, id palam effari non audebant, non ore, sed corde talia loquebantur: nam ore tenus multos deos profitebantur. Sed ex eorum gestis arguebatur quid mente tenerent: nam ex fructu arbor dignoscitur. Cum enim a nullo flagitorum genere temperarent, omnique modo vitam inquinarent, etiamsi infinitos esse deos considerent; palam tamen erat eos sanum nihil de Deo sentire. Itaque ante Salvatoris adventum tota vita genus hominum insipiens erat. Nam si initium sapientiae fuerit.*

VERS. 3. *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Hæc mihi videntur tacitam quamdam Iudaici populi criminationem complecti. Nam si*

“Εως τίνος θήσομαι βούλας ἐν ψυχῇ μου, οδύνας ἐν καρδίᾳ μου ήμέρας καὶ τοκτός; Ἐως πότε ὑψωθήσεται ὁ ἔχθρός μου ἐπ' ἡμέ; Ἐπίβλεψο, εἰσάκουσόν μου, Κύριε δὲ Θεός μου. Φώτισο τὸν δρθαλμόν μου, μῆποτε ὑπερώσω εἰς θάρρον· μῆποτε εἶποι ὁ ἔχθρός μου· Ἰσχυσα πρὸς αὐτόν. Ὑψοῦται δὲ κατὰ τοῦ ἀμαρτάνοντος ὁ ἔχθρός ταπεινούμενον τῇ ἀμαρτίᾳ· καὶ τούναντίον δικαιοπραγοῦντος. Ός μηδὲ βουλήμενος ἀμισθεῖ εἰσακούσθηνται, προτάπτει τὸ, ἐπίβλεψο, παρακαλῶν ιδεν αὐτοῦ τὰ κατορθώματα. Ἡ καὶ ὡς τοῦ Θεοῦ μὴ εἰσακούοντος, εἰ μὴ τις δίκαιος ἦ. Πρόσωπον δὲ Θεοῦ φωτὸς γέμει, δύναμις οὖσα πρὸς εὐεργεσίαν προνοούμενη· οὐ τις μετέχων φωτισθήσεται, καθάπερ τὴν αἰχῶν ἀπολαύων αὐγῶν. Ἀποστραφέντος δὲ, μηκέτε φωτιζόμενη σκοτοῦται ψυχὴ, μηδὲν ἐνεργούντων τῶν ἔνδον δρθαλμῶν, οἵτινες διανοίας εἰσὶ λογισμοί. Ἐπιμενούστης δὲ τῇ ἀμαρτίᾳ, καὶ τοῦ σκότους ἐπὶ πλέον ἐπικρατοῦντος, τῷ καὶ μέντιν ἀπεστραμμένον τὸ πρόσωπον τοῦ Θεοῦ, ἔξης οἰονεὶ πως γίνεται κακίας ἀθεράπευτα πλημμελούστης, καὶ μήτε γρηγοροῦσα λέγοιτ’ ἀν εἰς θάνατον ἡμάρτηκεν.

ΕΙΣ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΦΑΛΜΟΣ ΤΩ ΔΑΥΙΔ ΙΓ'.

Ἐπει ταῦτα προφητικῶς εἰρημένα ἐπὶ συντελεῖ τῶν αἰώνων ἡμελλε γίνεσθαι, προγέγραπται τὸ, εἰς τὸ τέλος· φαλμὸς (1) δὲ οὐκ εἰρηται διὰ τὸ κατηγορεῖν πάντων ἀνθρώπων.